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...püüdsid võimlemisklubi GIT-
HA ja Sindi Avatud Noortekes-
kuse treenerid ning  tüdrukud-
neiud muuta põnevamaks ühiste 
trennipäevadega meie suurepära-
ses spordihoones. Trennide mit-
mekesistamiseks ulatasid treene-
ritele Ehale ja Margitile  abikäe 

vilistlased Maiken Schmidt ja 
Annika-ILVES- Karotamm koos 
õpingukaaslase Aleksandra-
JÄNKU-Griffeliga. Kõik tegut-
sevad rühmad osalesid peaaegu 
täies koosseisus, viirused jäid pi-
ka ninaga!  Õpiti  huvitavaid ko-
reograafilisi liikumisi, mänge, 

koostati uusi  kavu ja lihviti ole-
masolevaid. Tulemused kanti et-
te võimlejate uusaasta- ehk ILVE-
SEPEOL 5. jaanuaril, kus esineja-
tega ühinesid veel vilistlasrühm, 
eakad võimlemisdaamid, laste-
aia tirtsud ning õhtu üllatusesi-
neja, vabariigi paremikku kuuluv 

iluvõimleja LIISI  VISTER  Vil-
jandist. Ilves ja Jänku tõid rahva 
ette lustliku tantsunumbri ning 
soojendasid osavõtjaid. Ka kom-
mipakk üle tunni kestnud peo lõ-
pus tuli rühmadel vastavalt loo-
sile mõne trikiga välja lunasta-
da. Nii näitasid eakad daamid 

nutikalt silda ja Saarde spordi-
juht Toivo ei löönud araks spagaa-
ti laskudes. Kolmandat korda toi-
munud vahvast Ilvesepeost sai lõ-
puks tore naeratustega ühispilt.

Margit SchMidt

Keskuse ajalugu on alguse saanud 2005. a 
toimunud kolme valla ühinemisest. Uus ühi-
nenud omavalitsus asus tööle endise Saarde 
vallavalitsuse ruumidesse ja muudatustega 
seoses jäi tühjaks Kilingi-Nõmme linnava-
litsuse kasutuses olnud hoone. Omavalitsu-
se poolt oli idee luua kooskäimisvõimalused 
eakatele, väikelastele, kohalikele seltsidele. 
Selle mõttega  maja remonditi ning 2007. a 
varakevadel avati Saarde valla allasutusena 
Kilingi-Nõmme päevakeskus. 

Maja sai seestpoolt uus ja uhke, uudista-
jaid käis palju. Kohe avamispäeval vallutasid 
noored maja lausa tormijooksuga. Elus ikka 
juhtub, et  lapse sündides  soovivad vane-
mad teda näha ja kasvatada ühtmoodi, kuid 
lapsel tuleb siiski oma tegu, oma nägu. Täna 
tuleb tunnistada, et keskuses on oma koha 
sisse seadnud ja tegevuse leidnud väikelap-
sed, noored, täiskasvanud ja eakad.

 Noored on majas see sihtrühm, kes va-
jab pidevat tähelepanu ja sekkumist, seda 
peaks ju  iga lapsevanem isegi teadma, mis 
juhub, kui noored suurema seltskonnaga 

kokku saavad. Koos avalduvad uued anded 
ja tegevused. Et noorte ülevoolav energia 
saaks positiivselt ära kasutatud, hakkasime 
projektide abil huvitegevusele rahastust ot-
sima, kuid kohe takerdusime  seadustesse.  
Seadusekeeled käsitavad  päevakeskust  kui 
eakate rehhabilitatsiooniasutust, mistõttu 
saime mitmelt poolt vastuseks, et  noortele 
suunatud rahakatlast me teie asutusele  küll 
raha anda ei saa.  Eelmisel kevadel tekki-
nud probleemide ja ettepanekute põhjal te-
gi volikogu vajalikud muudatused,  seetõttu 
on meil võimalus käesoleval hooajal osale-
da Euroopa Liidu rahastatud projektis, mis 
suunatud just huvitegevuse korraldamiseks 
noortele.  Edasi liikusime mõttega, et kõigil 
keskusesse koondunud sihtrühmadel võiks 
olla ka seaduse keeles võrdsed võimalused.  
Nii jõudsimegi nimevahetuseni.          

Käesoleva aasta algusest on päevakes-
kuse õigusjärglaseks Kilingi-Nõmme va-
baajakeskus. Nimi võimaldab kasutada esi-
tähtedest moodustuvat hellitusnime Kiva-
ke.  Loodame siis, et uus nimi iseloomustab 

selgemalt vallarahvale   pakutavaid  võima-
lusi ja on paremas kooskõlas keskuse se-
niste tegevustega.  Nii nagu varem, saab 
ka edaspidi vabaajakeskuses soojas bussi 
oodata, lehti lugeda, arvutit kasutada, te-
lerit vaadata, wiid, piljardit või lauatennist 
mängida, kangastelgedel kududa, teed kee-
ta – einestada, väikelastega mängida, sünni-
päevasid tähistada,  muusikat luua või liht-
salt oma vaba aega veeta  ning muudest te-
gevustest puhata. 

Keskus on kokkusaamise kohaks mitme-
tele  täiskasvanutele suunatud huviringidele 
ja klubidele, kus küll valdav osa huvitege-
vusi on omaalgatuslikud ja isemajandavad. 
Huviliste palvel algab jooga nüüd ka õhtusel 
ajal, neljapäeviti  17.30–19.00. jätkub aga en-
diselt ka kolmapäeviti 10.30–12.00.

Vabaajakeskusesse on kõik jätkuvalt 
teretulnud! 

Heli JuHkamsoo
Kilingi-Nõmme vabaajakeskuse juhataja

Suusarõõmuta  talvevaheaega...

Ringide kava vabaajakeskuses:
Teisipäeviti

10.00 Eakate kunstiring

15.00  Loovusring noortele

16.00  Skautide koondus

17.00–20.00  Noorte ja töötavate 

huviliste kunstiring.

kolmapäeviti

10.30.–12.00 Enesemassaaž, jooga.

15.00–17.00  Loovusring noortele

Neljapäeviti

11.00  Käsitööring „Kodu kauniks“

16.00 Skautide koondus

17.30–19.00 Enesemassaaž, jooga. 

saarde Vallavalitsus kehtestas 30.12.2011 korraldusega nr 16.2-
3/323 Tartu-Viljandi-sindi 330/110 kV õhuliini kärsu küla alva jõe 
piirkonna detailplaneeringu. Detailplaneeringu materjalidega on või-
malik tutvuda saarde valla veebilehel www.saarde.ee. lisainfo tel 449 
0139 martti Rooden.

saarde vallas töötab uus perearst Peeter Bakhoff.
Dr Bakhoff võtab kilingi-Nõmme perearstikeskuses patsiente vastu 
alates 16. jaanuarist e, T, N, R kell 09.00–13.00 ja k kell 14.00–18.00, 
tema telefonikonsultatsioonide ajad on e, T, N, R kell 13.00–13.30 ja 
k kell 13.30–14.00. Telefonikonsultatsiooniks helistada perearstikes-
kuse registratuuri telefonile 442 9440.

Päevakeskusest sai vabaajakeskus
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Minu mälestised
eessõna järg
Pärnu gümnaasiumis omandatud klassilise ha-
riduse alglõimed püsivad autori hinges ärkamis-
aja meeleolude kõrval, moodustades tema hin-
gelaadi raudvara; see põhimaa saab hiljemini 
lugemise ja pikemaajalise Ameerika Ühendrii-
kides viibimise ja autori karktri omaduste tõttu 
tugevat lisaainet anglo-saksi jaatavast elusuhtu-
misest, mida ei suuda muuta hiljemad elurasku-
sed. Käesolevate mälestiste lugejale selgub ka, 
et selle autori intellekt jne. ei ole saanud min-
gisuguseid tugevamaid tõukeid moodsa litera-
tuuri rikkalikkudest varaaitadest, samuti ei lei-
du seal ka mitte elemente moodsa elukäsituse 
keerdkäikudest, ta on jäänud teatud mõttes oma 
aja ja enesepäraseks inimeseks. Tema elukäsi-
tus on lihtne ja sümpaatne, puudub närvilikkus, 
tigedus, sapp ja pessimism, elu on vaadeldud 
vahenditult optimistlikult; igalt poolt hõõgub 
vastu otsekohene meeleolu, vitaalne suhtumi-
ne kaasinimestesse, mille juures huumor enese 
ja teiste suhtes on ikka enam kui lubatud ja just 
sellega on ta nii lähidalt sugulane anglo-saksi il-
maga. Selles tohikski olla käesolevate mälestiste 
eriline võluvus ning kaasakiskuvus ja just sel-
les peitub see vahenditu värvirikas suhtumine 
meie moodsale Eestile eelnenud lähema mine-
viku Eestisse ja just see asjaolu on võimaldanud 
autorile üht väikest osa meie lähema mineviku 
Eestist esile manada nii ilmeka ja loomutruu 
tõsiasjana, millega ei või mitte valmis saada 
moodsast kultuurist läbiimbunud resoneeriv in-
tellekt, mis meie lähema mineviku kirjeldami-
sel heterogeense elemendi sisse viib ja sellega 

seda tea-
tud mõt-
tes vää-
r i s t a b . 
Uurijale 
on meie 
l ä h e -
ma m i-
n e v i k u 
z h a a n r 
nii eda-
s i a n t u -
na üsna 
väärtus-
likuks lisaks, mida ta kasulikult võib tarvitada 
kui usutavat tõsiasja.

Ärgu siis mindagu käesoleva autori mäles-
tistelt enam otsima kui seal tõeliselt anda on ta-
hetud, ärgu seal püütagu leida hinnangut, vaid 
fakti ennast. Ja olgu käesolev mälestiste ko-
gu kannustajaks, et meie memuaarikirjandus 
tugevasti rikastuks meie mineviku ja oleviku 
kui fakti edasiandmisel, millest loovale uuri-
mistööle hoopis suurem kasu kui ilmaaegsest 
vildakust resoneerimisest.

Käesolev memuaaride kogu ei ilmu ju mui-
dugi mitte ainult selleks, et rikastada uurijaile 
tarvilikku allikmaterjalide kogu meie lähemast 
minevikust, vaid ka selleks, et pakkuda lihtsat, 
arusaadavat lugemisvara laiadele hulkadele, mis 
oma positiivse elusuhtumise tõttu mõjub elujaa-
tavalt ja värskendavalt. 

H. sePP

2011. aasta rahva ja eluruumide loendusel on Eestimaa 
inimestele  esimest korda antud hea võimalus - loendada 
end interneti kaudu. Loendusankeeti saab täita mis iga-
nes ajal (hommikul, päeval või öötundidel) ja kohas (ko-
dus, tööl või raamatukogus) täpselt siis, kui endale kõi-
ge sobivam. Korrektselt ja lõpuni täidetud ankeedi kor-
ral ei tule loendaja teie kodu külastama.

e-loenduse periood on 31. detsember 2011–31. jaa-
nuar 2012. Täita tuleb küsimustik enda, oma leibkonna 
ja eluruumide kohta spetsiaalses e-loenduse keskkonnas. 
Selle leiad aadressilt www.REL2011.ee. Ankeet on va-
rustatud abistavate juhenditega. See on lihtne!

Vajaduse korral saab küsida abi klienditoe telefo-
nilt 625 9100  või e-posti teel aadressilt klienditugi@
stat.ee. 

Soovijatel on võimalik tutvuda ka e-loenduse juhen-
diga aadressil http://www.stat.ee/58580. 

E-loendusel osalemiseks ei pea teil olema endal ko-
dus arvutit ja internetiühendust. Küsimustiku võib täi-
ta ka avalikus internetipunktis, tööl, koolis, sõbra juu-
res või näiteks lähimas raamatukogus. Ankeedi pooleli 
jätmisel on hiljem võimalik uuesti sisse logida ja jätkata 
sealt, kus ankeetide täitmine viimati katkes.

E-ankeedi täitmise ainsaks eelduseks on ID-kaardi, 
Mobiil-ID, või internetipanga koodide olemasolu, sest 
loenduskeskkonda sisenemiseks peab isik end tuvasta-
ma. Valmis peavad olema vaadatud ka enda ning kõigi 
loendatavate leibkonnaliikmete isikukoodid.

Öeldakse, et üks pilt ütleb rohkem kui sada sõna.
Loendus on pilt meie riigist ja tema elanikest. Ainult 
siis, kui pildil on iga Eestis elav elanik, võime kind-
lalt öelda: 

igaüks loeb!
loenda ennast ise: www.Rel2011.ee 

Eesti Ornitoloogiaühing kutsub kõiki lin-
nusõpru osalema 28. ja 29. jaanuaril toi-
muval talvisel aialinnuvaatlusel TALV 
2012. Osalema on oodatud kõik, kes tun-
nevad või tahavad tundma õppida talvel 
koduümbruses esinevaid linde.

Aialinnuvaatlusel osalemine on lihtne 
ja võtab aega vaid ühe tunni. Selleks tu-
leb valida endale aias või pargis hea näh-
tavusega vaatluskoht, mis on soovitavalt 
lindude toidumaja või toitmispaiga lähe-
duses ning leida 28. või 29. jaanuaril üks 
tund vaba aega valitud kohas lindude te-
gevuse jälgimiseks. Nii võib toidumaja 
umber askeldavaid linde vaadelda kasvõi 
toast läbi akna ja seda võib teha nii ük-
si kui koos pere või sõpradega. Selle tun-
ni jooksul tuleb kõik vaatluspaigas koha-
tud linnuliigid ka kirja panna ning iga lii-
gi puhul üles märkida vaid kõige suurem 
korraga nähtud isendite arv. Tulemused 
tuleb sisestada aialinnuvaatluse kodule-
hel asuvasse on-line ankeeti või interne-
ti puudumisel saata ürituse koordinaato-
rile (Eesti Ornitoloogiaühing, Veski 4, 
Tartu 51005).

Lisaks harivale küljele on talvisel 
aialinnuvaatlusel ka teaduslikum ees-
märk. Sel viisil on võimalik saada tea-
vet aialindude arvukuse muutuste koh-
ta, jälile jõuda nende muutuste põhjuste-
le ning vajadusel võtta ette samme aialin-
dude heaolu parandamiseks. Samuti aitab 

aialinnuvaatlus juhtida tähelepanu sellele, 
et meie aiad ja pargid on talvel palju liigi-
rikkamad kui esmapilgul võib tunduda.

Kolmandat aastat Eestis korraldatava 
ürituse vastu on eelnevatel aastatel olnud 
suur huvi – mullu edastas oma vaatlused 
1134 linnusõpra 948 vaatluskohast, kok-
ku vaadeldi 30 973 lindu 58 liigist. Kõige 
arvukam oli oodatult rasvatihane, kes esi-
nes 95% vaatluskohtades ning moodustas 
pea veerandi lindude koguarvust.

Mitmel pool Euroopas on talvine aia-
linnuvaatlus osutunud samuti väga popu-
laarseks ürituseks. Suurbritannias on Big 
Garden Birdwatch`i nime all tuntud linnu-
vaatluspäevi korraldatud juba üle 30 aasta 
ja mullu võttis sellest osa ligi pool miljonit 
linnusõpra. Soomes korraldatakse sarnast 
üritust Pihabongaus nime all seitsmendat 
aastat ning 2011. aastal osales üle 15 000 
huvilise.  Teaduslike järelduste ja statis-
tika tegemiseks ongi väga oluline, et osa-
leks võimalikult palju vaatlejaid.

Täpsemad juhised talvisel aialinnu-
vaatlusel osalemiseks ja andmete edas-
tamiseks leiab selleks loodud kodule-
helt www.eoy.ee/talv. Talvist aialinnu-
vaatlust toetab Keskkonnainvesteerin-
gute Keskus.                   

 Aarne Tuule, talvise aialinnuvaatlu-
se TALV 2012 koordinaator

58002869, talv@eoy.ee
www.eoy.ee/talv

Loeme linnukesed ära!

kilingi-Nõmmes on erakordne 
võimalus taotleda iD-kaarti oma 
kodukohas!
Lääne Prefektuur pakub kõigile, kel ID-kaarti pole 
või see hakkab aeguma, võimalust taotleda seda lausa 
oma kodukohas. Selleks tuuakse esmakordselt Eestis 
dokumendi taotlemisvõimalus Saarde valla elanikele 
peaaegu koju kätte.

iD-kaardi taotlust saab esitada 15. veebruaril 2012 
kell 11–15 kilingi-Nõmme klubis (Pärnu 73).

Taotlemiseks vajalikud dokumendid:

taotlusankeet •	

isikut tõendav dokument;•	

üks värvifoto mõõtmetega 40x50 mm;•	

riigilõivu (24,28 €, puudega isikud ja •	
üldtingimustel vanaduspensioni ikka jõudnud 
isikud 6,39 €) tasumist tõendav dokument.

- sel päeval saab fotosid teha ja vastavat ankeeti 
täita kohapeal. 
- Võtke kindlasti kaasa kehtiv isikut tõendav 
dokument!
- Riigilõivu on võimalik tasuda sel päeval 

pangabussis. Võimalusel soovitame tasuda  
riigilõiv eelnevalt internetipangas või 
postipangas.

Tasumine pangaülekandega 
Saaja nimi: Rahandusministeerium;
Saaja konto: 221023778606 (Swedbank) või 
10220034796011 (SEB) 
Viitenumber: 2900081994
Selgitus: märkida tuleb toimingu nimetus, mille eest 
maksti, isiku nimi, kes tasus ja kelle eest riigilõiv 
tasuti.
Riigilõivu tasumist tõendava dokumendi palume 
taotluse esitamisel kaasa võtta.

Palume kindlasti eelnevalt registreerida vallavalitsuse 
telefonidel 449 0135,  449 0163 või 
e-postile info@saarde.ee

Hea eestimaa inimene!
Tee oma elu mugavaks ja osale e-loendusel!
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 karin von Rahten

Vanal Sopil oli kolm tütart: Juuli, 
Mann ja Liisa. Kõik kolm olid ke-
nad virgad tüdrukud, rätikud ala-
ti peas ja rääkisid ainult harva. Kui 
neid kõnetati, tõmbasid nad oma rä-
tikunurga kohmetult näo ette ja vai-
kisid. Kõige vanem, Juuli, oli kõige 
ilusam ja elavam. Vene okupatsioo-
ni ajal sõja algul abiellus ta vaikselt 
ja peaaegu märkamatult ühe vene 
sõduriga ning elas temaga oma va-
nemate kitsukeses korteris edasi. 
Nende voodi oli tagatoas sirmi taga. 
Väimees Bogdan oli vaikne ja rahu-
lik mees, kes vana Soppi töödel ai-
tas ja talle sõjas langenud poeg Er-
nitsat asendas.

Paremal pool oli meie kutsari 
Jaan Todo korter, kes siin oma nai-
se ja tütar Idaga elas. Esimeses ruu-
mis asus uksest vasakul lahtise tule-
koldega pliit, akna ees aga siinkan-
dis nii väga armastatud mirdipott ja 
höövlipink. Teises toas olid pererah-
va voodid. Esimene, st suurem tuba 
oli meie lastele hästi tuttav, kuna me 
käisime siin tihti, kuigi meie vane-
mad meid manitsesid, et me inime-
si ei tülitaks. Selleks tõmbejõuks oli 
tegelikult vana Kirsti, kes elas selles 
toas kapi ja eesriidega eraldatud nur-
gas. Me kõik armastasime teda väga 
ja seetõttu käisime tal tihti külas.

Kirsti, kelle perekonnanime ja 
vanust keegi ei teadnud, oli umbes 
50–60-aastane naine, kes oli inva-
liid. Tal ei olnud jalgu ja kogu elu 
käis, õigemini roomas põlvedel, mis 
olid ümmarguste polsterdatud nahk-
kottidega kaitstud. Inimesed rääki-
sid, et Kirsti ema olevat enne Kirs-
ti sündi ühe öö põlvili olles põõsast 
tulekahju jälginud, mistõttu sündis-
ki tema laps ilma jalgadeta.

Hämmastav ja imetlustvääriv 
oli see, kuidas Kirsti oma lühikes-
te jalatompudega liikus ja ka selle-
ga hakkama sai, et mõnikord surnu-
aial käis. Ise ei hädaldanud ta kuna-
gi, vaid oli ikka naeratav ja sõbra-
lik. Pühapäeviti oli ta alati kirikus 
ja laulis kõiki salme peast. Laupäe-
viti ei puudunud ta kunagi õhtustelt 
palvustelt, mida meie isa oma ame-
tiruumis pidas. Kui laulu viima-
ne salm oli lauldud ja meieisa loe-
tud, seisis Kirsti meie isa kõrval, sä-
rav pilk temale pööratud ja sosistas 

talle midagi. Mis tal oma hingekar-
jasele öelda oli, ei ole teada, aga ma 
näen ikka veel oma isa kannatlikult 
pead langetamas, Kirstit tähelepa-
nelikult kuulamas ning kohalolijaid 
samaaegselt hardunult ootamas, ku-
ni Kirsti vaikne monoloog oli lõppe-
nud ja ta ruumist lahkus.

Meie, lapsed, armastasime Kirs-
tit kogu südamest ja külastasime te-
da sageli. Me olime tema pool tere-
tulnud ja ta kostitas meid võileibade-
ga. Kirsti tehtud võileivad oma eri-
liselt kollase või- ja murulaugukat-
tega, mida ta meile toimekalt ja ise 
omaette pomisedes pakkus, tundu-
sid hulga maitsvamad kui kodus mõ-
ni kook või valge sai. Kui meil mõni 
mure oli, siis ei osanud sellest kee-
gi muu kiiremini jagu saada kui va-
na Kirsti. Ta kuulas alati sõbralikult 
ja rääkis siis õrna ja lohutava hääle-
ga, mis kõigile rõõmu ja rahu tagasi 
andis. Ma ei ole teda kunagi rõhutu-
na ja pahas tujus näinud, kunagi ei 
puudutanud ta sõnagagi oma rasket 
saatust, vaid ülistas jumalat ja kõi-
ke elavat. Ta oli tõeliselt heasoov-
lik ja tark inimene, võib-olla tõeli-
ne jumalalaps, keda inimesed ene-
sestmõistetava sõpruse ja armastu-
sega kohtlesid.

Isegi valla must lammas – kel-
lamees, kes väikest Kingu talu pi-
das ning peaaegu alati purjus oli ja 
enamasti viina järele lõhnas, tõm-
bas alati mütsi peast, kui ta Kirstit 
nägi ja tema sõbralikule tervitusele 
vastas. Noore mehena oli kellamees 
Vene-Jaapani sõjas käinud ja sel-
lest peale viina küüsi sattunud. Ka 
meeldis talle kõike üle pakkuda. Te-
ma enda jutu järgi olevat ta pastori-
le jutustanud, kuidas ta metsa ääres 
üht looma olevat kohanud, kes võim-
sate hüpetega temast mööda olevat 
kihutanud: „ … ta kihutas ja kihu-
tas, kõrvad jäigalt püsti…“. „Kes see 
siis oli?“ küsis pastor umbusklikult, 
mille peale kellamees vastas: „Noh, 
kes see ikka võis olla? Jänes, härra 
pastor, jänes!“

Eesti keeles kõlas see dramaati-
lisemalt: „Ja ta tulli ja tulli, kõrvat 
püzti pääs“ – „Mis ta sis olli?“ – „Nu 
jänesch, öpetaja herra, jänesch!“

Järgneb.

Muudatus Saarde valla korraldatud jäätmeveos   
  
Ragn-Sells AS annab teada, et alates 1.veebruarist 2012  toimub Saarde Vallavalitsuse 
korraldatud jäätmeveo piirkonnas muutus jäätmeveo teenustasudes. Uued jäätmeveo hinnad 
on tingitud saastetasude tõusust ja kütusekulude kasvust. Konteinerite müügi ja laenutuse 
hinnad jäävad samaks.

Alates 01.02.2012 kehtivad hinnad koos käibemaksuga

Jäätmeliik
mahuti 

tüüp
Konteineri 
tühjendus

                Konteineri 
                 laenutus

segaolmejäätmed

k u n i 
80 l 2.93€ 0,00 €
k u n i 
140 l 3.92€ 0,00 €
k u n i 
240 l 4.59€ 0,00 €
k u n i 
370 l 4.81€ 0,00 €
k u n i 
600 l 5.58€ 0,00 €
k u n i 
800 l 6.02€ 0,00 €
k u n i 
1500 l 7.24€ 0,00 €
k u n i 
2500 l 11.55€ 0,00 €
k u n i 
4500 l 20.33€ 0,00 €

NB! Kui Teil on e-maili aadress, andke Ragn-Sells AS’le sellest kindlasti teada! Hoolime 
loodusest ja usume, et ka Teile on keskkonna säilimine ning kaitsmine oluline. Seoses 
sellega eelistame saata oma klientidele paberarvete asemele e-arveid. 
Samuti saadetakse e-maili omanikele iga aasta lõpus tasuta uue aasta veograafik e-mailile 
(posti teel graafiku saatmine on tasuline teenus). 
Arvete tasumiseks soovitame sõlmida otsekorralduslepingu, mis tagab arvete muretu ja 
õigeaegse  tasumise. Otsekorralduslepinguid on mh võimalik sõlmida ka Ragn-Sells AS 
kontorites. 
Üle-eestiline klienditeenindus tel: 15 155
e-mail: parnu@ragnsells.ee
www.ragnsells.ee
Meeldivat koostööd soovides Ragn- Sells AS

Vallavalitsus alustas Saarde kalmistu geoaluse mõõ-
distamise ja  inventariseerimise ettevalmistustööde-
ga. Töö eesmärgiks on koostada digitaalne kalmis-
tu plaan, millele on kantud olemasolevad hauaplat-
sid hauatähiste ja platsi numbritega, teed, aiad, puud 
jms. 2012. aastal on kavas valmis saada geoalus ja 
alustada inventariseerimistöödega. Tööd on kooskõ-
lastatud Muinsuskaitseametiga.

Töö tulemusena luuakse Saarde kalmisturegis-
ter, mis omakorda seotakse üle-eestilise kalmistu-
majanduse infosüsteemiga. Kalmisturegistri asuta-
mise peamised eesmärgid on süstematiseerida ja pa-
rendada kalmistute hauaplatside kasutamisega seo-
tud andmete kogumist, pidamist, analüüsimist. Pa-
rem ülevaade võimaldab lihtsamalt planeerida mat-
miskohtade kasutusse andmist, haldamist ja taaska-
sutusse võtmist. Inventeerimistulemused liidesta-
takse digitaalse kaardiga, mis võimaldab kasutajal 
kaardi abil lihtsamini üles leida otsitava hauaplatsi 
ja selle, kuidas on sinna kõige otsem minna. Regis-
ter peaks hõlbustama ka genealoogiahuviliste tööd. 
Vaadates tulevikku, peaks olema võimalik veebipõ-
hiselt sõlmida hauaplatside kasutuslepinguid, telli-
da hauaplatsi hooldus ja muid teenuseid.

Kalmistu anti munitsipaalomandisse 2011. aasta 
jaanuaris. Kalmistu maaeraldus on 1,3 hektari võr-
ra suurem esialgsest kiviaiaga piiratud alast. Saarde 
Kommunaali töömehed alustasid uue kalmistuala 
korrastamisega. Selleks raiutakse vigastatud ja oht-
likud puud, eemaldatakse kiirekasvulised lehtpuud 
ja kevadel pärast lume sulamist võsa. Kalmistu va-
nemas osas on näha, et enamik puudest on ületanud 
optimaalse vanuse, esineb palju tüvemädanikku ja 
iga suurema tormiga murdub mõni puu. Tegemist on 
väga suurte puudega, mida ohutult ja kalmistut kah-
justamata langetada on praktiliselt võimatu. Puudu-
vad vastav tehnika ja spetsialistid, ka on hauaplat-
se väga tihedalt ja isegi murduv oks võib tekitada 
suuri purustusi. Lisaks kergitavad puujuured haua-
platside piirdeid ja haudade rajamisel vigastatakse 
juurestikku, millega mädaniku tegevus omakorda 
intensiivistub.

Oluline on avalikustada kalmistute ajaloolist ja 
kultuurilist informatsiooni veebi kaudu. Kalmistu-
portaal asub aadressil http://www.kalmistud.ee/est/
Kalmistute-koduleht

maRTTi RooDeN

KUIV KASK, LEPP, 0,5 m, 0,3 m; haava-, kasepinnud 0,3 m, 3 m; 
kaseklotsid VÕRGUS ja PUISTENA. Vedu TASUTA. 5349 2771.

Sel aastal algas jõuluaeg lasteaias 
juba 28. novembril. Sel päeval lu-
gesid õpetajad ette jutu „Piilurpä-
kapikud”, mis oli dialoogiks vor-
mistatud Ene-Maris Tali muinasju-
tu „Piilurid” ainetel. Et lastel põne-
vam kuulata oleks, näitati saali sei-
nale ka pilte. 

Teisel advendihommikul jutus-
tasid päkapikumemmed loomade ja 
lindude elust talvel ning sellest, mida 
nad söövad ja kuidas lapsed saavad 
loomi ja linde talvel aidata.

Kolmandal advendil tegid päka-
pikud Pepe ja Matu piparkoogitai-
nast. Pärast etendust jagasid nad se-
da ka rühmadesse, et lapsed saaksid 
oma rühmas piparkooke teha.

Neljandal advendihommikul 
räägiti jõulupühadest ja lapsed said 
lugeda oma ilusaid jõululuuletusi.

Nagu traditsiooniks on saanud, 

kohtusid lapsed jõulupeol Jõulu-
memme ja Jõulutaadiga. Kõige va-
nemate laste jõulupidu algas lastele 
üllatuslikult: päkapikk kutsus lap-
si Jõulutaadi juurde. Seal selgus, et 
Jõulutaati polnudki kodus. Jõulu-
memm tegi ettepaneku minna te-
da otsima. Õnneks oli Jõulutaat jät-
nud maha märgid (käbidest ja oks-
test nooled), mille abil lapsed ta 
leidsid. Taat kutsus lapsed metsa-
majakesse, seal nad laulsid ja luge-
sid luuletusi. 

Päikesekiirte rühma laste kingi-
tus Krõlli perele oli nende ilus jõu-
lukontsert lasteaia saalis.

Suur tänu Jõulumemmele ja Jõu-
lutaadile toredate pidude eest ning 
soovime teile kõigile head uut aastat 
ja muidugi ka kauaoodatud lund!

iNge ja PiReT

S a a r d e  k a l m i s t u l  a l g a v a d 
mõõdistustööd

Jõulud Krõllis



Ilmast ja põllust

Nr 1 (125) teisipäev, 24. jaanuar 2012 4

1943

Tali pole kunagi taeva jäänud, olid 
esivanemad kindlameelsed. Ja õigus 
neil oli. Kas varem või hiljem, kas 
pikemat või lühemat aega, aga põh-
jalaiuste külmad on meid pimedal 
aastaajal alati külastamas käinud. 

Tänapäeval teame, et igasugune 
ilmakäik sõltub valitsevatest õhu-
vooludest – maakera tuultest, mis 
paljudel põhjustel üsna isepäiselt 
käituvad. Seepärast on nende te-
gemisi päris keeruline ette arvata. 
Proovitakse nii üht- kui teistpidi. 
Vanade pärimuste ja kliimauurimus-
te alusel on näiteks meie talved al-
guse ja lõpu järgi reastatud ka järg-
miselt: 1770ndatest alates valitsenud 
külmad talved; 1895–1920 olnud tal-
ved ühtviisi pikad novembrist april-
likuusse; 1920.–1930. aastate paiku 
märgatud muutumist talve alguse 
kuupäevades, lõpuaeg püsinud en-
disena; 1930.–1940. vahel tõdeti ka 
talve lõpuajas nihkumist. Talved 
olid külma poolest tavalised ja lu-
mised. 1940.–1970. talved sarnane-
sid eelmise sajandi omadele. Pakast, 
lund ja tuisku oli piisavalt pikka ae-
ga. Nimetati rahunemise perioodiks, 

sest vahepealseid ilmaolusid arva-
ti ebatavalisteks. Aga siis alles se-
gadus algas. 1970ndatest muutusid 
talvekülmad heitlikeks, nii alguse 
kui lõpuajad olnud korrapäratud.  
1980ndad üllatasid teatava reegliga 
– külmaperiood nihkus kogu pik-
kuses edasi-tagasi. Varajane talve 
algus tõi kaasa varajase kevade, hi-
line tähendas hilist kevadet. Ilmas-
tik muutus ebastabiilseks, sooja- ja 
külmaperioodid vaheldusid läbisegi 
ning üleminekud olid kiired. 

Uus sajand on kaasa toonud laas-
tavate tormidega sügised ja talved. 
Sajab nii lund, vihma kui ka lörtsi, 
isegi läbisegi. Harvad pole äikese-
sähvatused tormis. Eelmine sügis 
jääb meelde eriti kauakestva soo-
ja poolest. Tormid, suured vihmad 
ja üleujutused olid asjade loomulik 
tulemus. Tavaliselt näitab talve, s.t 
keskmine õhutemperatuur langeb 
alla 0°, novembri 20nda kuupäeva 
paiku. Erakordselt rahutu detsem-
ber on lükanud talve alguse jaanua-
ri teise poolde. Alates 1920.aastast 
on see kõige hilisem aeg (1982. a 
soojal talvel 15. jaanuaril ja 1974. a 

märgitud 5. jaanuar). 
Eelneva jutu taustal pole ime, et 

rahvapärimustes puudub kindel tal-
ve poolitav tähtpäev, sest ennemuis-
tegi pendeldanud talveilmad siia-
sinna. Tõnisepäeva (17. jaanuar) pee-
takse üldiselt kesktalve märgiks. Ar-
vatakse, et veel pool lumest taevast 
sadamata, pool loomatoitu peab va-
ruks olema ja inimeste toiduga prii-
sata ei tohtivat, et enne kevadet nälg 
majja ei tuleks. Jääb loota tänavu-
se kevade õigeaegsele saabumisele. 
Talve poolitajaks nimetasid esiva-
nemad saartel ja Läänemaal paav-
lipäeva (25.   jaanuar), Lõuna-Ees-
tis küünlapäeva (2. veebruar), tõni-
sepäev olnud käibel Põhja- ja Kesk-
Eestis. Taliharjapäeva, talve selgroo 
murdmise aega kevade poole koos 
lumesulamise algusega, peeti hoo-
pis märtsikuus. Tegemist pole eest-
lastele omase jonnivedamisega, vaid 
kohalike ilmaoludega arvestamisest 
tulnud erinevustega. 
Aastad pole vennad ja seda näi-
tas möödaläinud 2011. aasta ilme-
kalt. Taimekasvu aeg oli kokkuvõt-
tes tuntavalt soojem ja seda jätkus, 

erinevalt 2010. aastast, kuni det-
sembri lõpuni. Sügisesed öökül-
mad maapinna lähedal hilinesid li-
gi kuu aega, õhukülmad kolme nä-
dala võrra. Oktoobris ja novembri 
kahel esimesel dekaadil sadas meie 
pool vähe, nii sai veel põllutöid lõpe-
tada. Edasi hakkas sadama pea päe-
vast päeva kuni aastavahetuseni väl-
ja. Enamasti sadas vihma, sekka ka 
lörtsi. Naljaga pooleks võiks öelda, 
et pole halba heata. Tänu vihmale 
jäid lumetõrjerahad kulutamata, ve-
si vajus ise teedelt kraavi. Seevastu 
oli olukorrale iseloomustav ütlemi-
ne, et talvise saanisõidu asemel sai 
paadiga ringi sõita. Üleujutused ei 
rõõmustanud siiski kedagi. Lumika-
te moodustus suuremal osal mandril 
6. detsembri (meil 7. detsembri) pai-
ku, seega ligi kuu aega hiljem tava-
lisest. Lumi tuli ja läks, mõnesenti-
meetrine lumekord sulas soojal maa-
pinnal kähku. Jõululaupäev oli ikka-
gi valgevõitu, aastavahetus aga juba 
talve nägu.
       Meeldejäävateks kujunesid 
jõulupühad. Kogu Eestit sakuta-
nud megatorm jättis ligi sada tuhat 

majapidamist vooluta, langetas puid 
sinna, kus neid kõige vähem vaja 
oli – elektriliinidele, autokatustele, 
maanteedele. Tuul kergitas majadelt 
katuseid ja tegi  igasugu muud pa-
handust. Juhtumisi olin sel ajal Pär-
nus, õues pidi tuulehoog pikali lük-
kama, tänavavalgustus oli kadunud 
– kõik ümberringi kolises, mürises, 
kolksus, midagi lendas õhus – vist 
kõrvalmaja katusetükid. Hingata oli 
raske, õhku nagu nappis, tuulevihin 
võttis kõrvakuulmise. Kuidas sel 
ajal merel võis olla? Olen ühe kesk-
mise sügistormi Läänemerel „Esto-
nia“ pardal üle elanud. Sel ajal tun-
dus laev nii kindlana, mingit hirmu 
ei tulnud meeldegi …

Ilmakäik näib jaanuari lõpuni 
sama rahutuks jäävat kui seni. Ran-
nikul on tali pehmem, sisemaal vä-
heste miinuskraadidega ilm hoiab 
ehk maa valge. Esialgu pakast ega 
ka sulaaega ei näe tulevat. Peaasi, et 
orased vastu peavad, õhuke lumeka-
te ei lämmataks soojaga, külma eest 
kaitseks parajalt. 

sVea RaNDmaa

18. septembril avaldas „Pos-
timees“ (nr 215) Kilingi-Nõm-
me Põhjasõja ajal istutatud män-
ni foto.

Septembris heideti Kikepera 
metsade kohal alla Ilmar Jürisson, 
kes alustas oma partisanisalgaga di-
versioonitööd rinde tagalas.

1. oktoobrist asus Liivia lasteko-
dus kasvataja-asjaajajana tööle Eri-
ka Anier, vabastati asjaajaja Leoni-
ida Soosaar. Liivias oli juhataja, 4 
kasvatajat ja 1 lastehoidja. 

14. oktoobril laekus Tehnikadi-
rektooriumile Arnold Laaguse aval-
dus, et ta soovib luba osta 30 m iso-
leeritud traati, voolu viimiseks ma-
jast lauta (Pärnu tn 72).

15. detsembril töötasid Kilingi-
Nõmme linnavalitsuse kantseleis 
Eha Nurm ja Helgi Sekkel (1. nov 
100 Rmk kuus).  

18. detsembril avaldas Saarde 
Kodutööstuskooli teenistuja Mary 
Pihelpuu soovi 1 aasta jooksul ku-
ni 1. 12.1944 annetada ERÜ kaudu 
Eesti rahva heaolu taotlemiseks 10 
% oma igakuisest palgatulumak-
su osast. 

19. detsembril oli Kilingi-Nõm-
me Tuletõrje Seltsi saalis kohaliku 
õhukaitse samariitlaste kohustuslik 
kokkusaamine, kus jaotati omava-
hel ülesandeid. Kokkukutsujaks oli 
Kilingi-Nõmme jaoskonna tervis-
hoiuarst, kohaliku õhukaitse sama-
riitlaste juht dr Juhan Reimaste.

Kilingi-Nõmme Linnavalitsu-
ses töötasid linnapea, linnanõunik, 
linnasekretär, vanemkantseleiamet-
nik, 2 kantseleiametnikku, raama-
tukogu juhataja, käskjalg.

Detsembris nimetati dr. agr. El-
mar Järvesoo, senine Maaviljelus-
valitsuse abijuhataja ja „Põllume-
he Nädalalehe“ vastutav toimeta-
ja Eesti Põllumajandus Liidu pea-
nõunikuks ja asjaajaja direktori 

asetäitjaks. Peatoimetajaks oli agr. 
E. Nugis.

 Telefoni omasid Saksa ajal 
alljärgnevad:

Vladimir Allikivi –
Pärnu tn 80,

Ekbaum Laine – Töngi talu 
telliskivitööstus,

Lydia Hallik – hambaarst,
Pärnu tn 22,

Imant Joonsaar – Pärnu tn 17,
Nikolai Järvesaar – Jõe tn 9,
Juhan Reimaste – arst,

Pärnu tn 68,
Kilingi-Nõmme Linnavalitsus   

Pärnu tn 57,
K. Konks – konstaabel,

Pärnu tn 54,
Riho Leppoja – Pärnu tn 51,
Saarde Segatööstus – Aia tn 6,
Saarde Majanduse Ühisus – 

Pärnu tn 29,
Karl Pikkur – Tiigi tn 4,
Peeter Pärn – maaler,

Pärnu tn 54,
Lihakauplus – Pärnu tn 60,
Saarde Jaoskonna Põllumajan-

dus konsulent – Pärnu tn 54,
Riidekauplus – Pärnu tn 38,
J ohannesPeetrimäe - I rajooni 

konstaabel, Pärnu tn 37a,
P. Varik – II rajooni konstaabel, 

Pargi tn 7,
Saarde Ühispank –

Pärnu tn 38,
Teemeister – Pärnu tn 51,
Pauliine Tomberg –

Pärnu tn 38,
Jaan Vabrit – Pärnu tn 43. 
1943. a kirjutab Marie Linde: 

„Ilmast. jaanuari kuu läbi oli kau-
nis külm. esimesel webruaril tul-
li kõwat wihma ja peale selle läks 
jälle külmaks webruari kuu läbi oli 
külm ja pilwes märtsi kuus läks ju-
ba lumi suurem jagu ära iga öösi 
olid kõwad öö külmad kaks nädalit 
oli pilves ilmasi siis jälle lõpu kaks 

nätalid Päike ja kõwad öö külmad 
Pööri tuuled Esimene päew lõu-
na tuul teine päew kesk hommiku 
tuul kolmas päew suwise päikese 
loode tuul wõi mere tuul kõik kolm 
päewa päike ja kõva öö külm ja öö 
külm kestis kuni Aprilli kuu 5tani 
Siis tuli nattuke vihma ja öö kül-
ma ei olnud ka Vana Marja päe-
va ööd olid sojad ei olnud külma 
Päewal oli Päike Wanamarja päew 
7 Aprill Märtsi kuu lõpul oli kan-
ge torm wäga suur torm. Ka Veeb-
ruari kuus oli kord wäga suur torm. 
Nii oli siis Aprilli kuu 10 – iga öösi 
kõwa külm. Wana Marja päeva ööd 
esimene öö oli soe ja sula ka kolm 
ööd enne Marja päewa olid sulad 
ja sojad ja teine öö oli kõwa külm 
ka peale selle iga öö kuni 10tani. 
Siis kadusid öö külmad nii et pöö-
ri tuuled olid kaks päewa põhja 
tuul ja Päike ja kolmas päew lõu-
ne tuul päike ja juuli kuu läbi sadas 
änamesti wihma ja wäga palju tul-
li wihma kolm näddalid oli wihma 
siis kaks nädalaid kuiva ja siis jälle 
vihma ja alati tuuled nii oli 10 au-
gustini siis olli kaks nädalaid kuiva 
ja jälle tuli palju wihma nii siis sa-
das Äänamasti iga päev vihma ku-
ni pööri päevani. Pööri päeva tuuled 
olid kõik kolm päeva Päike ja lõune 
tuul nii siis sügise oli väga ilus ka 
müristas pööri päeval ja tulli vihm 
sügise oli kuni 7ta Novembrini soe 
siis tulli esimest korda lume mis oli 
3. päeva maas siis olli veel sojad il-
mad kuni 14 Novembrini siis tuli 
iga päev lund ja vihma kuni jõulu-
ni jõulu pööri päeval ollid esime-
ne päev lõune mere tuul vihmane. 
teine päew oli pilves külmetanud 
ja kesk homiku tuul. kolmas päev 
keskhomiku ja mere tuuled ja udu 
vihma. Uued jõulud olid vihmased 
sojad ja vanad jõulud olid külmad. 
Vana tõnise päewal olli lõune mere 

tuul ja pilves kõik päewa 1943 a.”  
Eestis kehtis rahadevaheline 

suhe: 100 Eesti krooni (EK) = 125 
NSVL rubla (RBL) = 12,50 Rii-
gimarka (Rmk).

Aasta lõpul tuli saksa valitsu-
se ettekirjutus, et Eestis on toitlus-
tamise kindlustamiseks 1943/1944 
aastal müügikohustuseks kana koh-
ta 50 muna aastas.

Kinnisvaramaks Kilingi-Nõm-
mes oli 15 % turuväärtusest. 

Linna talude maatükkide rendi-
maksud olid 5-40 Rmk. Olenevalt 
suurusest maksid näiteks August 
Kalmus 5, Aleksander Raid 7,5, 
Kristjan Reilent 10, Rihard Kala-
mees 15, Jakob Tanisaar 20, Johan-
nes Sonk 25, Jaan Voll 30 ja Volde-
mar Rosenberg 40 Rmk – üle 150 
rentniku.

1943/44 aasta Kilingi-Nõmme 
tulude-kulude eelarve 36.858 Rmk. 
Maksud: jalgratas 1072, lõbustus 

332, koer 378, hobune 480, trahvid 
19, maadelt 996, ehituselt 60,32, 
liiv-kruus-savi 4,5. 

Palgad: linnapea 80, abi 30, sek-
retär 120, sekretäri abi 100, kant-
seleiametnik 80, maksunõudja 80, 
käskjalg 60+korter, turuplatsi pu-
hastaja 25, avaliku käimla puhas-
taja 15, I algkooli teenija 60, II alg-
kooli teenija 60, raamatukogu ju-
hataja 25.  

Saarde koguduses sündis 1943. 
a 108 poissi ja 96 tüdrukut. Väljas-
pool abielu sündis 3 poissi ja 6 tüd-
rukut, surnultsünde oli 3 poissi ja 2 
tüdrukut. Leeris käis 46 noormeest 
ja 75 neidu. Laulatati 60 paari. Suri 
86 meest ja 62 naist, sh vanim mees 
Kustas Sutt oli 91 a 11 kuud ja nai-
ne Liisu Teearu 86 a vana. 

Jääb pooleli.
Olev PaukSON
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Neljandat korda lõppes Saarde Jõu-
luturniiriga valla spordiaasta. Nel-
jast kavva võetud spordialast õn-
nestus läbi viia kolm. Tormist tin-
gitud elektrikatkestus lükkas mää-
ramata ajaks edasi koroonaturnii-
ri Tihemetsa spordihoones. Küllap 
selguvad parimad koroonamängi-
jad 2012. aasta algul.

 Hämarast spordisaalist ei lask-
nud end häirida squash`inaised. 
Üheksa osavõtjaga turniirivõit läks 
Audrusse – Merit Kvatšile. Meie pa-
rimatest olid Liana Pärnpuu ja Helle 
Berg vastavalt teine ja kolmas. Ka-
hele päevale planeeritud jalgpalli-
turniir täitis maja rahvaga hommi-
kust õhtuni. Noorema vanusegru-
pi võit läks Valka, kus kuue võist-
konna hulgas saavutati Lynx Auru-
mi nime all Saardele kolmas koht. 
Vanemas rühmas võidutses Audru 
meeskond. Meie kahel võistkon-
nal paraku ei õnnestunud sel aastal    
veel esikaheksas kaasa mängida. 
Sulgpalli mängijaid on jahenevad 
ja sombused ilmad ikka spordisaa-
li meelitanud. Jõuluturniiril jagati 
karikaid neljas vanuserühmas. Tüd-
rukute võitjaks osutus Pille-Riin 
Oja, naiste parim Elve Lääts, pois-
te esikoht Karl Maidlele. Meeste 

arvestuses katkestas Ain Laaguse 
võitudeseeria Ülar Kond Pärnust. 
Saarde parimana võitis Mikk Mee-
ras meeste seas kolmanda koha. 

Isadepäeval alanud SK Saarde 
kiiruslik tšempionaat leidis samu-
ti lõpplahenduse. Kokku osales üle 
100 inimese. Kõik, kellel vähemalt 
neljalt nädalavahetuselt tulemused 
kirjas, said suud magusaks ja kingi-
tuseks spetsiaalse tšemionaadi mär-
gi.  Mõistagi premeeriti kiiremaid 
ja loositi peaauhinnad Sportlan-
dilt. Väiksemaid lapsi oli nii palju, 
et lisaks saalijalanõudele läks loosi 
veel rooliga kelk. Õnnelikeks loo-
siauhindade võitjateks said Madis 
Markus Lind ja Lilit Aldoja. Vane-
ma grupi loosiauhinna omanik on 
Mare Hallop. 

Saarde valla aasta parimate 
sportlaste valimine toimus esma-
kordselt rahvahääletusel. Hääleta-
da sai interneti vahendusel ja suu-
sõnaliselt spordihoonesse teadet jät-
tes. Igaüks sai tunnustada kedagi, 
kes tema arvates seda vääris. Kõik 
tegidki oma valiku. Ligi 30 inimest 
arvasid, et aasta parimad sportlased 
ja sporditöötajad on Saarde vallas 
siiski olemas. Just nende inimes-
te arvamus ongi tähtis. Ja kes ei 

märganud kedagi, ei kaotanud sa-
muti midagi...

Saarde spordirahva TÄNUPÄE-
VALE kutsusime tänukirju kätte 
andma Kilingi-Nõmme vilistlase, 
klassikalise kulturismi maailma-
meistri – Taavi Kooviti. Tugev käe-
pigistus maailma parimalt koos val-
lavalitsuse ning pöidlahoidjate tähe-
lepanuga on täiendavaks motivaato-
riks enda tervise eest hoolitsemisel 
ka edaspidi. Ühiselt jõusaalis ras-
kuseid rassides sai hankida enda-
le ka maailmameistri autogrammi-
ga mälestusfoto. 

2011. aasta parimad on:
neiu                    Miina Kask
noormees    Veiko Vinkel
naine    Katrin Vinkel
mees     Reivo Keng
naisveteran    Aive Vahter
meesveteran    Ville Vinkel
võistkond Githa vilistlased
spordisõber (aktiivne eeskuju) 

               Toivo Tallo
spordisõber (abivalmis eeskuju) 
               Kuro Link 

ToiVo Tallo

Spordiaasta kokkuvõtteks
Et kõik ausalt ära rääkida, pean 
natuke kaugemalt alustama.

Tihemetsa põhikool alustas 
oma jõulupeo ehk Vana Aasta ära-
saatmise planeerimisega varakult. 
Õpetaja Merike Maidle arvas, et 
võiks etendada muusikali “Väike 
nõid”. Osade jagamisel selgus, et 
nõiakandidaate on õpilaste hulgas 
siiski liiga vähe – ehk siis ainult 
üks: 8. klassi tüdruk Karin Rea 
Väikese Nõiana. Nii tuligi appi 
võtta tõelised nõiad ehk siis õpe-
tajad. Neli õpetajat oli vabatahtli-
kult nõus end nõiaks tunnistama, 
kaks saadi veel piinamise tulemu-
sena juurde.

Rollide päheõppimine läks 
vaevaliselt, eriti õpetajatel. Proo-
vide ajaks oli ka raske kogu kam-
pa korralikult kokku saada ja nii 
läksid päevad päris pikaks.

Lõpuks oli etteaste enam-vä-
hem küps ja praktiliselt kogu õpi-
laskollektiiv etendusse haaratud: 
kes olid päkapikud, kes haokor-
jajad, kes nukuteatri näitlejad, 
kes lihtsalt nõidadele jalgu jää-
nud lapsed. 8. klassi poistest To-
nist ja Antsust  said volüümikad 
vanaeided.

Peaproov, nüüd juba kostüü-
midesse riietatult,  möödus teo-
tahteliselt ja meeleolukalt. Õpe-
tajatel-nõidadel polnud 10-pildili-
ses etenduses tarvis kogu aeg la-
val olla ja nii kohvitasid nad õpe-
tajate toas, kui ühel hetkel kloppis 
Kaaren – 7. klassi noormees Ats 
–  õpetajate toa uksele ja hõikas: 
„Nõiamoorid, kus te olete? Ruttu 
lavale, teie kord!” 

Sai ikka ära panna!
Natuke ka vanaeitedest Tonist 

ja Antsust. Punnis tagumiku ja pi-
devalt püksirihmale vajuva rin-
napartiiga mammid tegid hiilga-
va etteaste. Aga paremaks kui et-
teastet laval pean vaatuste vahe-
aegadel toimunut. Nimelt tegid 
kaks vanaeite aega parajaks varb-
seinal lõuga tõmmates. Oli see al-
les vaatepilt! 

Etenduse kätte jõudes saa-
bus kõigepealt rambipalavik. Ku-
na õpilased olid 99,9% muusika-
liga haaratud, siis tekkis hetkeks 
ka kõhedus, kas saali rahvast üld-
se jagub. Narr kah tühjale saali-
le esineda! Udunõid Ulva piilus 
lavakardinate vahelt, kas „mõle-
mad” pealtvaatajad on juba kohal, 
ja põrkus ehmunult tagasi. Sest… 
saal oli rahvast nii täis, et osa sei-
sis tagaseina ääres püsti!

Igaüks ebaprofessionaalidest 
elas oma närveldamist isemoodi 
välja: mõni vahtis tühja pilguga 
enda ette, mõnel ei tulnud esimene 
sõnagi meelde ja haaras veel vii-
masel minutil tekstiraamatu järe-
le, mõni oleks mingit rahustit va-
janud… Aga tuli lavale minna. 

Etendus möödus suuremate 
fopaadeta ja saali naerupahvaku-
te saatel tuli viimaks kummarda-
ma minna. 

Pärast kuulsime, et Erki kõ-
miseva häälega Piksenõiana oli 
tõelist kunstimeisterlikkust üles 
näidanud.

Ja siis tuli Jõuluvana, jagas 
kingitusi ja viis lahkudes vastu-
punniva Vana Aasta pealtvaata-
jate hulgast kaasa.

Ülemnõid
aiTa maTsoN

Kuidas Vana Aasta Tihe-
metsa koolist ära läks

Vanaeided Toni ja Ants lõuga tõmbamas.

Nõidade lõpulaul „Nõiaelu”. Fotod: Raivo Tõnisson. Noored sulgpalliturniiril osalejad koos Taavi Koovitiga.

Lynx Aurum noortevõistkond.

Jõuluturniiri esikolmik naiste
squash`ivõistlusel:
Liana Pärnpuu, Merit Kvatš ja
Helle Berg.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Põllumaa ost, metsa ost. Hinnad 
head,

 vajadusel tehing 24 tunni jooksul. 
Tel 56500065, 

idealkinnisvara@hot.ee

LEIDA VOLL
 14.05.1923 – 16.12.2011

REINHOLD GRAHV
 30.04.1946 – 17.12.2011

ERDI OKS
 15.03.1927 – 17.12.2011

JEKATERINA SIKK
 02.12.1929 – 19.12.2011

KARMEN PARVE
 13.03.1957 – 22.12.2011

SELMA VILIPÕLD
 28.05.1918 – 23.12.2011

LINDA TURSK
 17.06.1934 – 26.12.2011

VAIKE KOSK
 11.10.1931 – 30.12.2011

HILDA PÄÄRSOO
 26.06.1933 – 04.01.2012

EGON LENSMENT  20.11.2011
REILI LILLELEHT   15.12.2011
GREGOR ORIEHOV  15.12.2011
KIMBERLEY KOSK   18.12.2011
RAILI KURM    17.12.2011

OLGA SIIBERG   97
LINDA-ROSILIE ADAMSON  92
VASSILI STETSENKO   91
LILLI VARES    90
ETLA PALGE    90
JOHANNES NÕMM   88
LEHTA SALUMÄE   87
SULEV KASEPERE   87
LEHTA NÕMM    86
KARLA NÕMMIK   83
HARALD KAROTAM   83
HADVIG NÕMMIK   82
MILDA KURM    82
LAINE TONBERG   82
PEETER AAVASSAAR   82
LILLE KUUSK    81
VILMA RANNAMÄE   81
ELLI ABSALON   81
ALIIDE MEOLA   80
ELLI PAIMRE    80
JUHAN  PIKKUR   80
HELDI LÜLL    80
ALMA SAARPERE   80
AINO JANSON    80
HELMUT NÕMM   80
AITA KRAAV    75
IVO VABRIT    75
ELJU KUNINGAS   75
ARVO HALLOP   75
ELLI NÄREP    75
SALME  KÜNNAP   75
MARET HALLIKO   70
MALLE  MESI    70
KAUPO TIIT    70
ENDEL  REILENT   70
PAUL TUULIK    70
EEVI UUSTAMM   70

Neljapäeval, 12. 02. Suveaias
Aino Värbu laat

Reedel, 17. 02.  kell 20 Tali Seltsimajas
tantsuõhtu, esineb Priit Alvre,

 piletid eelmüügis sealsamas alates 06.02. kell 8–16.30, pilet 
3€, kohapeal 5€.

Info 5015278 Maarika
Teisipäeval, 21. 02. Kilingi-Nõmme klubis

mälumäng

Lõngamüük Kilingi-Nõmme Klubis 24. jaanuar 16.00–17.00
vaata lõngavalikut www.marjamaalaat.webbyt.com

Soodsad hinnad!

Neljapäeval, 23. 02. kell 20 Kilingi-Nõmme klubis
Eesti Vabariigi 94. aastapäeva tähistamine,
esinevad Lihula meeskoor, klubi näitering,

 tantsuks Toomas Anni, tasuta
Reedel, 24. 02. kell 11.30 Lipuväljakul

Eesti Vabariigi aastapäeva tähistamine

Alates 1. veebruarist  kolmapäeviti kell 14–15.30  ja neljapäeviti 
kell 17–18.30 Tali Seltsimajas võimalus oma tervist turgutada. 
Hingamistehnikad, venitused, enesemassaaž ja kuidas 
end seeläbi terve hoida ja veel palju muud. Võta kaasa 
võimlemismatt ja tekk või pleed. Oodatud on kõik olenemata 
vanusest! Juhendab Marge Kaljuste. Anna enda osalusest 

teada Maarikale telefonil 5015278 või tule seltsimajast läbi!
Alustame uut aktiivset ärihooaega ja võtame tööle

 kolme konsultanti. Vajalik auto. 5580656

Kilingi Villas on avatud Oriflame’i pakipunkt, kust 
 saab kätte tellitud pakid, on mõned tootenäidised, 

uus kataloog. 
Oriflame’i Iluõhtud toimuvad 1. veebruaril ja

 22. veebruaril kell 18.00–19.30.
Olete oodatud osalema! 

Tasuta. 

Pangabuss peatub:
Tihemetsa
kaupluse juures
kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 11.30–14.30 

I kvartalis

1., 15. ja 29. veebruar
14. ja 28. märts

Bussis saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil mak-
seid, sõlmida hoiuseid ja muid erinevaid lepinguid. 

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning �nantstee-
nuste tingimustega  www .swedbank.ee. Lisainfot 
pangabussi teenuste, kellaaegade ja peatuste 
kohta saate 24h telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 10.00–12.00 

I kvartalis

6. ja 20 . veebruar
5. ja 19. märts


